
Horizontālais princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana»

2.2.3.3. pasākums 4.kārta

Inese Vilcāne

Labklājības ministrijas Sociālās politikas plānošanas un 

attīstības departaments

24/04/2025 1



9. pants. Horizontālie principi

Dalībvalstis un Komisija fondu apguvē nodrošina 
pamattiesību ievērošanu un atbilstību Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartai.

Dalībvalstis un Komisija veic atbilstošus pasākumus, lai 
programmu sagatavošanas, īstenošanas uzraudzības, 
ziņošanas un novērtēšanas laikā novērstu jebkādu 
diskrimināciju dzimuma, rases vai etniskās izcelsmes, 
ticības vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās 
orientācijas dēļ.

Visā programmu sagatavošanas un īstenošanas laikā jo īpaši
ņem vērā piekļūstamības nodrošināšanu personām ar 
invaliditāti.

Eiropas Parlamenta un 

Padomes 2021. gada 

24. jūnija regula (ES) 

2021/1060

2



KVALITĀTES KRITĒRIJS Nr. 4.7.
Projektā ir paredzētas darbības,  kas veicina  horizontālā principa ”Vienlīdzība, iekļaušana, 
nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” īstenošanu

MINIMĀLĀS PRASĪBAS

3 vispārīgas HP darbības 

• projekta vadības un īstenošanas 

personāls

• informācijas un publicitātes pasākumi

• sociāli atbildīgs iepirkums

1 specifiskā HP darbība

1 HP rādītājs (definēts MK noteikumos)

A

Ja minimālās prasības ir pārsniegtas 
šādās pozīcijās:

▪ vispārīgas HP darbības

▪ specifiskās HP darbības

▪ HP rādītājs

B PAPILDU PUNKTI



▪ pasākumi, kas sekmē darba un ģimenes dzīves līdzsvaru, paredzot elastīga un 
nepilna laika darba iespēju nodrošināšanu vecākiem ar bērniem un personām, 
kuras aprūpē tuviniekus;  

▪ projekta vadības un īstenošanas personāla atlase nodrošināta bez jebkādas 
tiešas vai netiešas diskriminācijas, veicina mazāk pārstāvētā dzimuma piesaisti, 
personu ar invaliditāti piesaisti un nediskriminē  pēc rases, etniskās izcelsmes, 
dzimuma, vecuma, invaliditātes, reliģiskās, pārliecības,  seksuālās orientācijas vai 
citiem apstākļiem; 

▪ sievietēm un vīriešiem nodrošināta vienlīdzīga darba samaksa un vienlīdzīgas 
karjeras izaugsmes iespējas, tostarp nodrošinot dalību apmācībās, semināros, 
komandējumos,  (t.sk. piemērota vienlīdzīgas bonusu sistēma, veselības 
apdrošināšana u.c.) u.c. 

Projekta 
vadības un 
īstenošanas 
personāls

4

Vispārīgās HP darbības (I)



Vispārīgās HP darbības (II)

Komunikācijas 
un vizuālās 
identitātes 
pasākumi

▪ tiks nodrošināts, ka informācija tīmeklī ir piekļūstama cilvēkiem ar
funkcionāliem traucējumiem, izmantojot vairākus sensoros kanālus (redze,
dzirde, tauste)

▪ īstenojot projekta informācijas un publicitātes aktivitātes, to saturs tiks rūpīgi
izvērtēts un tiks izvēlēta valoda un vizuālie tēli, kas mazina diskrimināciju un
stereotipu veidošanos vai uzturēšanu par kādu no dzimumiem, personām ar
invaliditāti, reliģisko pārliecību, vecumu, rasi un etnisko izcelsmi vai seksuālo
orientāciju

▪ projekta tīmekļvietnē tiks izveidota sadaļa "Viegli lasīt", kurā tiks iekļauta īsa
aprakstoša informācija par projektu un citu lasītājiem nepieciešamu
informāciju vieglajā valodā, lai plašākai sabiedrībai nodrošinātu iespēju
uzzināt par ES fondu ieguldījumiem

5



6

Piekļūstama informācija tīmeklī 

▪ Kontrasts

▪ Burtu palielināšana

▪ Atskaņot tekstu 

▪ Viegli lasīt! 



Piekļūstama informācija tīmeklī 

▪ Kontrasti

▪ Alternatīvais teksts attēliem

8

Vairāk par informācijas piekļūstamību: https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-
un-dokumentu-pieklustamiba-1112024

https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-un-dokumentu-pieklustamiba-1112024
https://www.lm.gov.lv/lv/informacijas-pieklustamiba-timekla-un-dokumentu-pieklustamiba-1112024


8

Piekļūstami formāti (sabiedrību izglītojoši vai dabas izglītības 
pasākumi)

piekļūstami formāti:
▪ tulkošana zīmju valodā
▪ subtitrēšana
▪ reāllaika transkripcija
▪ Braila druka
▪ indukcijas cilpas
▪ raidījumu un pasākumu ierakstīšana
▪ pasākuma vietas piekļūstamība

(pacēlāju un pandusu noma)

Organizējot pieteikšanos 
pasākumam, jānoskaidro, vai 
personai ir nepieciešams atbalsts un 
kāds tieši!

Rādītājs VINPI_02.2



Pretendentu piedāvājumu vērtēšanā 
priekšroka tiek dota pretendentiem:

▪ kuri nodrošina estētiskās un funkcionālās īpašības, 
piekļūstamību, atbilstību universālajam dizainam, 
sociālās un vides aizsardzības prasības

▪ nodrošina labākus darba apstākļus nodarbinātajiem 
(elastīgs darba laiks, veselības apdrošināšana u.c.)

▪ veicina sieviešu un vīriešu līdztiesību darba vietā, 
palielina sieviešu dalību darba tirgū un rod labāku 
līdzsvaru starp darbu un privāto dzīvi u.c.

9

Ja publiskā iepirkuma nolikumā tiek integrētas vispārīgās un specifiskās HP darbības, 
tad iepirkums ir uzskatāms par sociāli atbildīgu iepirkumu

Sociāli atbildīgs 
publiskais iepirkums



VINPI_12 (noteikts MKN)

Objektu skaits, kuros ir

nodrošināta vides un

informācijas

piekļūstamība

papildus būvnormatīvā LBN 200-21 noteiktajam, projekta ietvaros tiks

īstenotas labās prakses darbības, kas īpaši veicina vides piekļūstamību

cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem

(https://www.lm.gov.lv/lv/labas-prakses-ieteikumi-vides-pieklustamibas-

nodrosinasanai-papildus-lbn-200-21-noteiktajam-2022 )

plānojot būves dizainu, tiks ņemts vērā daudzveidības un iekļaušanas 
princips, balstoties uz cilvēku ar invaliditāti vajadzībām ne vien uz fizisku 
piekļūšanu būvei, bet arī uz specifiskām vajadzībām attiecībā uz būves 
noformējumu, lietojamību un funkciju

veicot ieguldījumus publisko ēku attīstībā, tiks izveidota abiem 
dzimumiem pieejama bērna pārtīšanas istaba/tualete/telpa, kā arī 
attiecīgas norādes, kur telpa ir atrodama

HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības

HP VINPI rādītājs Atbilstošā HP specifiskā darbība

1

0

https://www.lm.gov.lv/lv/labas-prakses-ieteikumi-vides-pieklustamibas-nodrosinasanai-papildus-lbn-200-21-noteiktajam-2022
https://www.lm.gov.lv/lv/labas-prakses-ieteikumi-vides-pieklustamibas-nodrosinasanai-papildus-lbn-200-21-noteiktajam-2022


HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības

11

HP VINPI rādītājs Atbilstošā HP specifiskā darbība

VINPI_02.2 (papildus)

Pasākumu un izstrādāto materiālu,

kuru saturā integrēti

nediskriminācijas jautājumi, tostarp

par tiesiskajiem un praktiskajiem

aspektiem, skaits

tiks nodrošināta pasākuma satura piekļūstamība personām ar 
funkcionēšanas ierobežojumiem, izmantojot tulkošanu zīmju 
valodā, informāciju vieglajā valodā, subtitrēšanu, Braila druku, 
reāllaika transkripciju, raidījumu un pasākumu ierakstīšanu;

tiks nodrošināta klātienes pasākuma norises vietas vides un 
informācijas piekļūstamība cilvēkiem ar funkcionēšanas 
ierobežojumiem

VINPI_18 (papildus)

Konsultatīva rakstura pasākumu

skaits par būvētās vides, IT

risinājumu, IT tehnoloģiju

piekļūstamību personām ar dažādiem

funkcionāliem traucējumiem

projekta ietvaros tiks nodrošinātas vides piekļūstamības
ekspertu konsultācijas, tās paredzot projektēšanas un 
būvniecības procesā (attiecīgi pievienojot dokumentus, piem. 
konsultāciju protokolus u.c.) (ekspertu saraksts šeit: 
https://www.apeirons.lv/vides-pieklustamibas-eksperti-2023/ )

https://www.apeirons.lv/vides-pieklustamibas-eksperti-2023/


Citas prasības HP VINPI kritērijā

▪ norādīt projekta budžeta izmaksu pozīcijas, kuras veicina HP VINPI (ja
attiecināms)

▪ projekta iesniegumā identificēt galvenās problēmas, kas skar mērķa grupu

▪ projekta iesniegumā paskaidrot, kā projektu vadībā un īstenošanā tiks
nodrošināta nediskriminācija

▪ Svarīgi! KP VIS HP darbībām ir jāsniedz pamatojums!

▪ HP rādītājiem ir jāpiesaista specifiskās HP darbības! HP darbībām nav obligāti
piesaistīt HP rādītājus

12



13

NORĀDES PAR PIEKĻŪSTAMĪBU

LABĀS PRAKSES PIEMĒRI



Dabas objekts ir piekļūstams arī 

cilvēkiem ratiņkrēslā, margas un 

aizsargnorobežojums

Koka laipa ir līdzena, plata, ar 

norobežojošu apmali

Meža takas segums no cieta, 

blīva pīta materiāla, piesedz 

arī koka saknes

TAKAS UN LAIPAS 
LABĀS PRAKSES PIEMĒRI



Pludmalē ir nodrošināts piekļūstams atpūtas 

soliņš cilvēkiem ar kustību traucējumiem
04

Publiskās un privātās pludmalēs ir nodrošināts 

peldēšanas ratiņkrēsls cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem

03

Pludmales ģērbtuve un tualete ir piekļūstamas 

cilvēkiem ratiņkrēslā. Atrodas pludmalē vai tuvu 

peldvietai, bez laika ierobežojumiem. Atkritumu 

tvertnes ir piekļūstamas cilvēkiem ratiņkrēslā 

02

Ir nodrošināta ērta pārvietošanās līdz ūdenim un 

gar pludmali pa cietu, līdzenu virsmu. Izmantoti 

kontrasta risinājumi

01

PELDVIETAS UN PLUDMALE



Bērnu pārtinamais galds 

atpūtas parkā

Piekļūstams bērnu laukums cilvēkiem 

ar redzes un kustību traucējumiem, 

ciets un līdzens segums 

Pieaugušajiem un bērniem 

ratiņkrēslos piekļūstamas 

šūpoles

AKTIVITĀŠU ZONAS
LABĀS PRAKSES PIEMĒRI



Piestātnes platformai ir jābūt vienā līmenī ar laivu 

un ar brīvu manevrēšanas laukumu 1,5 m 

diametrā

04

Piestātnes un makšķerēšanas vietas ir aprīkotas 

ar ≥ 5 cm drošības apmali un kontrastējošu 

aizsargbarjeru 1,1 m augstumā

03

Ja piestātne un makšķerēšanas vieta ir veidota 

no koka, tad attālums starp dēļiem ≤ 1 cm02

Piekļūstamas uzbrauktuves01

LAIVU PIESTĀTNE

MAKŠĶĒRĒŠANAS VIETAS



Ir nodrošināta atpūtas iespēja – soliņi, kas ir 

piekļūstami visiem
04

Ir virziena un objektu norādes, arī Braila rakstā03

Ir iespēja tikt līdz apskates tornim, kā arī tornis ir 

veidots piekļūstams visiem, tai skaitā cilvēkiem ar 

funkcionāliem traucējumiem. Apskates tornis ir 

apaļās formas, kāpnes drošas – kontrastējošas, 

marķētas ar neslīdīgu un kontrastējošu 

apzīmējumu , stāvu pārsegs nav caurspīdīgs

02

Piekļūstama cilvēkiem ar dažādiem 

funkcionāliem traucējumiem taka vai ceļš01

APSKATES DABAS OBJEKTI



Paldies par uzmanību!

Vadlīnijas horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību
ievērošana” īstenošanai un uzraudzībai (2021-2027)

https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas–horizontala–principa–vienlidziba–ieklausana–nediskriminacija–un–
pamattiesibu–ieverosana–istenosanai–un–uzraudzibai–2021–2027) 

1

9

Inese Vilcāne
Inese.Vilcane@lm.gov.lv
Tel. 20688276

mailto:Inese.Vilcane@lm.gov.lv

	Slide 1: Horizontālais princips  «Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija  un pamattiesību ievērošana»  2.2.3.3. pasākums 4.kārta
	Slide 2: Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 24. jūnija regula (ES) 2021/1060
	Slide 3: KVALITĀTES KRITĒRIJS Nr. 4.7. Projektā ir paredzētas darbības,  kas veicina  horizontālā principa ”Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” īstenošanu 
	Slide 4: Vispārīgās HP darbības (I)
	Slide 5: Vispārīgās HP darbības (II)
	Slide 6
	Slide 7: Piekļūstama informācija tīmeklī 
	Slide 8
	Slide 9: Sociāli atbildīgs publiskais iepirkums 
	Slide 10: HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības 
	Slide 11: HP rādītāji un atbilstošās HP specifiskās darbības
	Slide 12: Citas prasības HP VINPI kritērijā
	Slide 13
	Slide 14: TAKAS UN LAIPAS  LABĀS PRAKSES PIEMĒRI
	Slide 15: PELDVIETAS UN PLUDMALE
	Slide 16: AKTIVITĀŠU ZONAS LABĀS PRAKSES PIEMĒRI
	Slide 17: LAIVU PIESTĀTNE MAKŠĶĒRĒŠANAS VIETAS
	Slide 18: APSKATES DABAS OBJEKTI
	Slide 19: Paldies par uzmanību! 

